

Association intercommunale pour l'épuration des eaux du
Moyen Pays de Glâne et de la paroisse de Sâles
(AIMPGPS)

Comptes 2023

- Rapport de l'organe de révision
- Comptes annuels
 - Bilan
 - Compte de résultats à trois niveaux
par classification fonctionnelle
par nature
 - Tableau des flux de trésorerie
 - Annexe

Rapport de l'organe de révision sur les comptes annuels 2023

à l'assemblée des délégués de l'Association intercommunale pour l'épuration des eaux du Moyen Pays de Glâne et de la paroisse de Sâles (AIMPGPS).

Nous avons effectué le contrôle externe de la comptabilité et des comptes annuels 2023 de l'AIMPGPS, comprenant le bilan, le compte de résultats, le tableau des flux de trésorerie ainsi que l'annexe pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2023.

Notre contrôle a été effectué conformément aux prescriptions légales cantonales et communales (LFCo, OFCo, Directive 10/2020 du Scm, Règlement des finances et statuts) et à la recommandation d'audit 60 *Audit et rapport de l'auditeur de comptes communaux* (RA 60).

Nous sommes indépendants de l'AIMPGPS, conformément aux dispositions légales cantonales et communales et aux exigences de la profession, et avons satisfait aux autres obligations éthiques professionnelles qui nous incombent dans le respect de ces exigences.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour nous permettre de fonder notre opinion.

Responsabilités du comité de direction

Le comité de direction est responsable de l'établissement des comptes annuels conformément aux prescriptions légales cantonales et communales. Il est en outre responsable des contrôles internes qu'il juge nécessaires pour permettre l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Responsabilités de l'organe de révision

Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, et de délivrer un rapport contenant notre opinion de contrôle. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, mais ne garantit toutefois pas qu'un contrôle réalisé conformément aux prescriptions légales cantonales et communales (LFCo, OFCo, Directive 10/2020 du Scm, Règlement des finances et statuts) et à la recommandation d'audit 60 *Audit et rapport de l'auditeur de comptes communaux* (RA 60) permettra toujours de détecter une anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, prises individuellement ou collectivement, elles puissent influencer les décisions économiques que les utilisateurs de ces comptes annuels prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un contrôle réalisé conformément à la loi suisse et à la RA 60, nous exerçons notre jugement professionnel tout au long du contrôle et faisons preuve d'esprit critique. En outre :

- nous identifions et évaluons les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, concevons et mettons en œuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, des omissions volontaires, de fausses déclarations ou le contournement de contrôles internes.

- nous acquérons une compréhension du système de contrôle interne pertinent pour l'audit afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, mais non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du système de contrôle interne de la commune.
- nous évaluons le caractère approprié des méthodes comptables appliquées et le caractère raisonnable des estimations comptables ainsi que des informations y afférentes.
- nous évaluons la présentation dans son ensemble, la structure et le contenu des comptes annuels, y compris les informations fournies dans les notes, et estimons si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents d'une manière telle à donner une présentation sincère.

Nous communiquons au comité de direction et à la commission financière, notamment l'étendue des travaux de contrôle ainsi que nos constatations de contrôle importantes, y compris toute déficience majeure dans le système de contrôle interne, relevée au cours de notre contrôle.

Rapport sur d'autres obligations légales et réglementaires

Conformément aux dispositions légales cantonales et communales, nous constatons qu'il n'existe pas un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels, défini selon les prescriptions du comité de direction. Il est cependant en cours d'établissement.

Opinion de contrôle

Selon notre appréciation, les comptes annuels ci-joints sont conformes aux prescriptions légales cantonales et communales (LFCo, OFCo, Règlement des finances et statuts).

Nous recommandons d'approuver les comptes annuels qui vous sont soumis.

Ursy, le 26 avril 2024

FIDUCIAIRE BUTTY SA

 Christelle Décoppet <i>Experte réviseure agréée</i> <i>Réviseur responsable</i>	 Laurent Cardinaux <i>Expert réviseur agréé</i>
--	---

Annexes : comptes annuels

Bilan

	au 31.12.2023	au 31.12.2022
1 ACTIF	12 403 490.50	12 147 394.17
10 Patrimoine financier	1 612 657.98	1 356 561.65
<i>100 Disponibilités</i>	1 586 742.20	1 310 995.65
10020.00 BCF - c/c STEP 20*16/080.128-05	1 586 742.20	1 310 995.65
<i>101 Créances</i>	16 878.23	25 902.32
10100.00 Débiteurs	4 164.72	10 088.35
10101.00 Impôt anticipé à récupérer	221.00	0.00
10192.xx Créance TVA	12 492.51	15 813.97
<i>104 Actifs de régularisation</i>	9 037.55	19 663.68
10410.01 Régularisation charges de personnel	9 037.55	19 652.35
RG charges de biens, services et autres		
10410.01 charges d'exploitation	0.00	11.33
14 Patrimoine administratif	10 790 832.52	10 790 832.52
<i>140 Immobilisations corporelles PA</i>	10 790 832.52	10 790 832.52
14032.xx Frais de construction	8 334 894.29	8 334 894.29
Etudes préliminaires	427 049.55	427 049.55
Achat installations STEP	611 323.57	611 323.57
Construction STAP/PMC/STEP	5 061 758.41	5 061 758.41
Intérêts au compte construction et extension	1 676 368.26	1 676 368.26
TVA due sur subventions	710 394.50	710 394.50
Raccordement Sommentier	-152 000.00	-152 000.00
14032.xx PGEE	912 451.56	912 451.56
PGEE - frais - honoraires	1 685 479.44	1 685 479.44
PGEE - part subventions	-773 027.88	-773 027.88
14032.xx Transformation désydratation	1 543 486.67	1 543 486.67
Transformation désydratation	1 543 486.67	1 543 486.67

Bilan

	au 31.12.2023	au 31.12.2022
2 PASSIF	12 403 490.50	12 147 394.17
20 Capitaux de tiers	9 811 488.56	9 821 236.83
200 Engagements courants	39 018.23	15 446.05
20000.00 Créanciers	39 018.23	15 446.05
204 Passifs de régularisation	51 900.83	66 215.10
20400.00 Régularisation charges de personnel	0.00	261.50
RG charges de biens, services et autres		
20410.00 charges d'exploitation	51 900.83	65 953.60
206 Engagements financiers à long terme	9 720 569.50	9 739 575.68
20630.00 Avance Commune de Siviriez	2 168 610.28	2 171 715.23
20630.01 Avance Commune de Sâles	1 758 975.14	1 761 897.24
20630.02 Avance Commune de Vuisternens-dt-Romont	1 791 058.93	1 793 418.93
20630.03 Avance Commune de Le Châtelard	349 742.78	350 098.93
20630.04 Avance Commune de Grangettes	202 211.68	202 455.18
20630.05 Avance Commune de Romont	2 464 643.55	2 472 218.85
20630.06 Avance Commune de Billens-Hennens	239 701.60	240 191.05
20630.07 Avance Commune de Mézières	248 016.91	249 508.66
20630.08 Avance PA Drognens	497 608.63	498 071.61
29 Capital propre	2 592 001.94	2 326 157.34
298 Autres capitaux propres	2 592 001.94	2 326 157.34
29800.00 Réserve des communes	2 592 001.94	2 326 157.34
299 Excédent ou découvert au bilan	0.00	0.00
29900.00 Résultat annuel	0.00	0.00
29990.00 Résultats cumulés des années précédentes	0.00	0.00

Compte de résultats à trois niveaux

	Comptes 2023	Budget 2023
Charges d'exploitation	1 295 834.25	1 508 550.00
30 Charges de personnel	417 181.64	454 600.00
31 Charges de biens et services, autres charges d'exploitation	878 652.61	1 053 950.00
33 Amortissements du patrimoine administratif	0.00	0.00
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux	0.00	0.00
36 Charges de transfert	0.00	0.00
37 Subventions à redistribuer	0.00	0.00
Revenus d'exploitation	1 294 571.25	1 508 550.00
40 Revenus fiscaux	0.00	0.00
41 Revenus réguliers et de concessions	0.00	0.00
42 Taxes	102 157.20	69 500.00
43 Revenus divers	0.00	0.00
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	0.00	0.00
46 Revenus de transferts	1 192 414.05	1 439 050.00
47 Subventions à redistribuer	0.00	0.00
RESULTAT DE L'ACTIVITE D'EXPLOITATION	-1 263.00	0.00
34 Charges financières	0.00	0.00
44 Revenus financiers	1 263.00	0.00
RESULTAT PROVENANT DE FINANCEMENTS	1 263.00	0.00
RESULTAT OPERATIONNEL	0.00	0.00
38 Charges extraordinaires	0.00	0.00
48 Revenus extraordinaires	0.00	0.00
RESULTAT EXTRAORDINAIRE	0.00	0.00
RESULTAT TOTAL, COMPTE DE RESULTATS	0.00	0.00
<i>Pour information</i>		
39 Imputations internes - charges	0.00	0.00
49 Imputations internes - produits	0.00	0.00

Compte de fonctionnement selon les tâches

01.01.23 - 31.12.23

	Charges 2023	Revenus 2023	Budget Charges 2023	Budget Revenus 2023	Charges 2022	Revenus 2022
0						
01	36'100.00	36'100.00	59'100.00	59'100.00	47'037.85	-47'000.00
011	27'198.90		49'300.00		29'690.65	
0110	3'156.90		9'500.00		3'196.90	
0110.3132.00	3'156.90		9'500.00		3'196.90	
012	24'042.00		39'800.00		26'493.75	
0120	24'042.00		39'800.00		26'493.75	
0120.3000.00	12'157.50		17'000.00		11'148.75	
0120.3010.00	9'250.80		12'000.00		8'816.80	
0120.3050.00	1'217.25		4'000.00		1'353.45	
0120.3050.19			-9'700.00			
0120.3053.00	398.90		11'500.00		67.40	
0120.3054.00	121.15				533.15	
0120.3055.00					213.20	
0120.3090.00	300.00		4'800.00		2'000.00	
0120.3099.00	596.40		200.00		1'780.65	
0120.3170.01					598.50	
0120.4699.00					-18.15	
02						
022	8'901.10	36'100.00	9'800.00	59'100.00	17'347.20	-47'000.00
0220	8'901.10	36'100.00	9'800.00	59'100.00	17'347.20	-47'000.00
0220.3100.00			3'500.00			
0220.3130.00			6'000.00			
0220.3130.01			300.00			
0220.4632.10	8'901.10	36'100.00		59'100.00	17'347.20	-47'000.00
7						
72	1'259'734.25	1'259'734.25	1'449'450.00	1'449'450.00	1'309'371.00	1'309'408.85
720	1'259'734.25	1'259'734.25	1'449'450.00	1'449'450.00	1'309'371.00	1'309'408.85
7206	1'259'734.25	1'259'734.25	1'449'450.00	1'449'450.00	1'309'371.00	1'309'408.85
7206.3010.00	291'629.35		270'000.00		292'732.05	
7206.3010.01	24'575.00		27'000.00		25'558.00	
7206.3010.02	7'717.75		10'000.00			
7206.3010.09			-9'500.00			
7206.3050.00	28'227.70		51'000.00		25'151.25	
7206.3052.00	15'457.60		28'000.00		13'876.20	

Compte de fonctionnement selon les tâches

01.01.23 - 31.12.23

	Charges 2023	Revenus 2023	Budget Charges 2023	Budget Revenus 2023	Charges 2022	Revenus 2022
7206.3053.00	7'479.00		20'000.00		-378.45	
7206.3054.00	2'169.15		11'500.00		8'587.10	
7206.3055.00	5'756.60				5'610.80	
7206.3090.00			7'000.00		7'200.00	
7206.3091.00	1'828.20				3'124.48	
7206.3099.00	8'895.69		1'000.00		769.45	
7206.3100.00	397.25		5'000.00		1'979.20	
7206.3101.00	2'502.35		600.00		516.10	
7206.3101.01	216.06					
7206.3101.10	43'925.66		40'000.00		36'354.20	
7206.3101.12	5'013.10		10'000.00		5'683.00	
7206.3101.13	8'201.09		10'000.00		10'584.09	
7206.3101.15	22'040.00		27'000.00		20'895.00	
7206.3101.16	3'403.00		5'000.00		202.50	
7206.3110.00	224.00		1'000.00		750.50	
7206.3111.00	5'530.29		10'000.00		8'528.23	
7206.3112.00	582.20		2'000.00		497.20	
7206.3113.00	1'907.25		2'000.00		32.50	
7206.3118.00	4'125.47		5'000.00		3'974.52	
7206.3120.00	123'521.77		120'000.00		96'323.55	
7206.3120.20	4'332.85		6'000.00		5'093.30	
7206.3130.00	1'052.90		500.00		422.74	
7206.3130.01					2'249.30	
7206.3130.10	11'121.09		10'000.00		10'593.59	
7206.3130.20	9'630.00		15'000.00		6'955.58	
7206.3130.21	14'986.09		17'000.00		15'713.47	
7206.3130.22	145'724.69		170'000.00		154'047.31	
7206.3130.23	24'002.09		20'000.00		17'238.07	
7206.3130.30					325.00	
7206.3130.31	589.95		500.00		428.35	
7206.3131.00	-11'180.20				47'470.75	
7206.3132.01	4'199.99		10'000.00		7'520.91	
7206.3132.31	24.10		1'500.00		375.00	
7206.3133.00			5'000.00		243.05	
7206.3134.00	38'628.65		45'000.00		38'119.95	
7206.3137.00	325.00		500.00		325.00	
7206.3137.01	115'092.00		118'000.00		112'833.00	
7206.3143.10	26'763.54		50'000.00		47'554.07	
7206.3144.00	19'886.78		30'000.00		18'383.65	

AIMPGPS

Compte de fonctionnement selon les tâches

		Charges 2023	Revenus 2023	Budget Charges 2023	Budget Revenus 2023	Charges 2022	Revenus 2022
7206.3150.00	Entretien des meubles et appareils de bureau	716.80		1'000.00		8'835.47	
7206.3151.00	Entretien des machines, installations et automatisés	69'184.89		96'000.00		85'583.75	
7206.3151.01	Entretien obligatoire de matériel de détection de gaz			200.00		155.00	
7206.3151.02	Entretien des moteurs à gaz	4'639.30		4'500.00		6'753.95	
7206.3151.03	Entretien des véhicules	1'533.15		2'000.00		353.00	
7206.3153.00	Entretien du matériel informatique					127'275.45	
7206.3153.01	Renouvellement des soufflantes pour les biologiques	146'299.64		160'000.00			
7206.3158.00	Entretien des immobilisations incorporelles (maintenances)	14'020.50		25'000.00		22'422.50	
7206.3161.00	Leasing photocopieur	189.95		150.00		110.65	
7206.3170.01	Remboursement de Km	2'618.70		7'000.00		3'616.20	
7206.3199.00	Autres charges d'exploitation (tva s/subventions re	26.27		1'000.00		-178.53	
7206.4240.00	Produits de la vidange des fosses septiques		12'377.85		7'000.00		14'718.55
7206.4240.01	Facturation de prestations à des tiers		13'006.85				9'501.75
7206.4250.00	Vente d'électricité et de gaz		73'624.45		62'000.00		76'696.10
7206.4250.01	Autres recettes (relevés météo, etc.)		250.00		500.00		250.00
7206.4260.00	Remboursements et participations de tiers		2'898.05				11'373.85
7206.4401.00	Intérêts des créances et comptes courants		1'263.00				
7206.4632.11	Participation des communes aux charges d'exploit		156'100.00		379'950.00		196'600.00
7206.4699.00	Redistribution liées à la taxe sur le CO2		214.05				268.60
	Total des charges et des revenus	1'295'834.25	1'295'834.25	1'508'550.00	1'508'550.00	1'356'408.85	1'262'408.85
	Résultat: Excédent de revenus						94'000.00
	Résultat: Excédent de charges						
	Totaux	1'295'834.25	1'295'834.25	1'508'550.00	1'508'550.00	1'356'408.85	1'356'408.85

01.01.23 - 31.12.23

Compte de résultats (nature)

	Comptes 2023	Budget 2023	Comptes 2022
3	CHARGES	1'295'834.25	1'356'427.00
30	Charges de personnel	417'181.64	407'374.83
300	Autorités et commissions	12'157.50	11'148.75
3000	Salaires, indemnités, jetons de présence	12'157.50	11'148.75
301	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	333'172.90	327'106.85
3010	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	333'172.90	327'106.85
305	Cotisations patronales	60'827.35	55'014.10
3050	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais admin.	29'444.95	26'504.70
3052	Cotisations patronales aux caisses de pension	15'457.60	13'876.20
3053	Cotisations patronales aux assurances-accident	7'877.90	-311.05
3054	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations	2'290.30	9'120.25
3055	Cotisations patronales aux assurances indemnités maladie	5'756.60	5'824.00
309	Autres charges du personnel	11'023.89	14'105.13
3090	Formation et perfectionnement du personnel	0.00	9'200.00
3091	Frais de recrutement du personnel	1'828.20	0.00
3099	Autres charges du personnel	9'195.69	4'905.13
31	Charges de biens et services, autres charges d'exploitation	878'652.61	949'052.17
310	Charges de matériel et de marchandises	85'698.51	76'983.54
3100	Matériel de bureau	397.25	769.45
3101	Matériel d'exploitation, fournitures	85'301.26	76'214.09
311	Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif	12'369.21	13'782.95
3110	Meubles et appareils de bureau	224.00	750.50
3111	Machines, appareils et véhicules	5'530.29	8'528.23
3112	Vêtements	582.20	497.20
3113	Matériel informatique	1'907.25	32.50
3118	Immobilisations incorporelles	4'125.47	3'974.52
312	Alimentation et élimination, biens-fonds PA	127'854.62	101'416.85
3120	Alimentation et élimination, biens-fonds PA	127'854.62	101'416.85
313	Prestations de services et honoraires	366'254.35	435'405.17
3130	Prestations de service de tiers	216'007.91	225'320.61
3131	Planification et projections de tiers	-11'180.20	47'470.75
3132	Honoraires conseillers externes, experts, etc.	7'380.99	11'092.81
3133	Charges d'utilisation pour l'informatique	0.00	243.05

Compte de résultats (nature)

	Comptes 2023	Budget 2023	Comptes 2022
3134	38'628.65	45'000.00	38'119.95
3137	115'417.00	118'500.00	113'158.00
314	46'650.32	80'000.00	65'937.72
3143	26'763.54	50'000.00	47'554.07
3144	19'886.78	30'000.00	18'383.65
315	236'394.28	288'700.00	251'379.12
3150	716.80	1'000.00	8'835.47
3151	75'357.34	102'700.00	92'845.70
3153	146'299.64	160'000.00	127'275.45
3158	14'020.50	25'000.00	22'422.50
316	189.95	150.00	110.65
3161	189.95	150.00	110.65
317	3'215.10	7'200.00	4'214.70
3170	3'215.10	7'200.00	4'214.70
319	26.27	1'000.00	-178.53
3199	26.27	1'000.00	-178.53

Compte de résultats (nature)

	Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
4	REVENUS					
42	Taxes et redevances	1'295'834.25	1'508'550.00	1'356'427.00	1'356'427.00	
424	Taxes d'utilisation et taxes pour prestations de services	102'157.20	69'500.00	112'540.25	112'540.25	
4240	Taxes d'utilisation et taxes pour prestations de services	25'384.70	7'000.00	24'220.30	24'220.30	
425	Recettes sur ventes	25'384.70	7'000.00	24'220.30	24'220.30	
4250	Ventes	73'874.45	62'500.00	76'946.10	76'946.10	
426	Remboursements	73'874.45	62'500.00	76'946.10	76'946.10	
4260	Remboursements et participation de tiers	2'898.05	0.00	11'373.85	11'373.85	
44	Revenus financiers	2'898.05	0.00	0.00	0.00	
440	Revenus des intérêts	1'263.00	0.00	0.00	0.00	
4401	Revenus des intérêts	1'263.00	0.00	0.00	0.00	
46	Revenus de transferts					
463	Subventions de collectivités publiques et de tiers	1'192'414.05	1'439'050.00	1'243'886.75	1'243'886.75	
4632	Participation des communes	1'192'200.00	1'439'050.00	1'243'600.00	1'243'600.00	
469	Autres revenus de transferts	214.05	0.00	286.75	286.75	
4699	Redistributions	214.05	0.00	286.75	286.75	
	TOTAUX					
	Résultat	1'295'834.25	1'508'550.00	1'356'427.00	1'356'427.00	
		0.00	0.00	0.00	0.00	
		1'295'834.25	1'508'550.00	1'356'427.00	1'356'427.00	
9	Clôture					
90	Clôture du compte de résultat	0.00	0.00	0.00	0.00	
900	Clôture du compte général	0.00	0.00	0.00	0.00	
9000	Excédent de revenus	0.00	0.00	0.00	0.00	

Tableau des flux de trésorerie de l'année 2023

Comptes	Libellés	CHF
ACTIVITES D'EXPLOITATION		
90	Clôture du compte de résultats	0.00
33	Amortissement du patrimoine administratif	0.00
35	Attribution aux financements spéciaux	0.00
45	Prélèvement sur les financements spéciaux	0.00
364	Réévaluation des prêts du patrimoine administratif	0.00
365	Réévaluation des participations du patrimoine administratif	0.00
466	Amortissements des subventions des investissements	0.00
389	Attributions aux capitaux propres	265 844.60
4490	Revalorisation du patrimoine financier	0.00
489	Prélèvement sur les capitaux propres	0.00
Flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation		265 844.60
ACTIVITES D'OPERATION		
101	Variation des créances	9 024.09
102	Variation des placements financiers à court terme -	0.00
104	Variation des actifs de régularisation	10 626.13
106	Variation des marchandises, fournitures et travaux en cours	0.00
107	Variation des placements financiers à long terme	0.00
109	Variation des créances financements spéciaux et fonds capitaux de tiers	0.00
144	Variation prêts aux associations de communes	0.00
200	Variation des engagements courants	23 572.18
201	Variation des engagements financiers à court terme	0.00
204	Variation des passifs de régularisations	-14 314.27
205	Variation des provisions à court terme	0.00
208	Variation des provisions à long terme	0.00
209	Variation des engagements des financement	0.00
Flux de trésorerie provenant de l'activité opérationnelle		28 908.13
ACTIVITE D'INVESTISSEMENT		
5900	Recettes d'investissement	0.00
6900	Dépenses d'investissement	0.00
Flux de trésorerie provenant de l'activité d'investissement		0.00
ACTIVITES DE FINANCEMENT		
2064	Variation des emprunts	-19 006.18
Flux de trésorerie provenant de l'activité de financement		-19 006.18
VARIATION DE TRESORERIE		275 746.55
FLUX DE TRESORERIE SELON BILAN		
100	Solde de trésorerie au 1er janvier	1 310 995.65
100	Solde de trésorerie au 31 décembre	1 586 742.20
VARIATION DE TRESORERIE SELON BILAN		275 746.55

Annexe aux comptes annuels 2023

Règles appliquées

Les comptes 2023 sont présentés conformément à la loi sur les finances communales (LFCo), à l'ordonnance sur les finances communales (OFCo), au règlement des finances (RFin), ainsi qu'aux directives reçues du Service des communes du Canton de Fribourg (SCom) et aux recommandations édictées par la Conférence des directrices et directeurs cantonaux des finances.

Les principes définis à l'article 4 Lfco sont appliqués, soit : légalité, équilibre financier, emploi économe des fonds, priorité, rentabilité, gestion axées sur les résultats.

Les comptes se composent des éléments suivants (art. 13 Lfco) :

- le bilan
- le compte de résultats
- le compte d'investissements - néant
- le tableau des flux de trésorerie
- l'annexe

Les comptes sont structurés conformément au modèle comptable harmonisé.

Présentation des comptes annuels

La présentation des comptes fournit une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats.

Ils respectent les principes définis à l'article 40 Lfco, soit : annualité, comptabilité d'exercice, spécialité, prudence, produit brut, importance, spécialité qualitative, spécialité quantitative, spécialité temporelle, comparabilité, permanence, continuité, clarté, fiabilité et neutralité.

La limite d'activation définie dans le Règlement communal des finances est fixée à CHF 250'000.00.

Les capitaux de tiers et le patrimoine financier inscrits au bilan sont évalués à la valeur nominale. (art. 43 Lfco).

Les immobilisations du patrimoine financier sont évalués au coût d'acquisition lors du premier établissement du bilan. Les évaluations ultérieures ont lieu à la valeur vénale à la date de clôture du bilan, les immobilisations sont réévaluées tous les cinq ans.

Les immobilisations du patrimoine administratif sont inscrits au bilan au coût d'acquisition. Elles ne sont pas amorties. La manière de détailler les postes provient du SEN et SCom.

Un système de contrôle interne (SCI) est en cours d'établissement.

Etat du capital propre

Compte / Num. d'immobilisation	Designation	01.01.2023	Débit	Crédit	31.12.2023
29	Capital propre	2 326 157,34			2 592 001,94
298	Autres fonds propres	2 326 157,34			2 592 001,94
29800	Réserve Communes	2 326 157,34		265 844,60	2 592 001,94
299	Excédent ou découvert du bilan	0,00			0,00
29900.00	Résultat annuel	0,00			0,00

1) L'attribution à la réserve Communes correspond à la différence entre le budget et les comptes 2023 (voir tableau de répartition).

Tableau des provisions

Néant

Tableau des participations et des garanties

Néant

Tableau des immobilisations

Compte / Num. d'immobilisation	Designation	Année d'acquisition / de construction	Valeur d'acquisition / coût de construction	Durée d'utilisation / d'amortissement totale	Amortissements cumulés au 31.12.2021	Valeur au bilan au 01.01.2023	Amortissement annuel planifié 2023	Revalorisation / Dépréciation	Vente	Transfert	Valeur résiduelle au 31.12.2023
IMMOBILISATIONS CORPORELLES DU PA											
14032.xx	Frais de construction		10 790 832,52			10 790 832,52					10 790 832,52
	Etudes préliminaires		8 334 894,29			8 334 894,29					8 334 894,29
	Achat installations STEP		427 049,55			427 049,55					427 049,55
	Construction STAP/PMC/STEP		611 323,57			611 323,57					611 323,57
	Intérêts au compte construction et extension		5 061 758,41			5 061 758,41					5 061 758,41
	TVA due sur subventions		1 676 368,26			1 676 368,26					1 676 368,26
	Raccordement Sommentier		710 394,50			710 394,50					710 394,50
			-152 000,00			-152 000,00					-152 000,00
14032.xx	PGEE		912 451,56			912 451,56					912 451,56
	PGEE - frais - honoraires		1 685 479,44			1 685 479,44					1 685 479,44
	PGEE - part subventions		-773 027,88			-773 027,88					-773 027,88
14032.xx	Transformation désydratation		1 543 486,67			1 543 486,67					1 543 486,67
	Transformation désydratation		1 543 486,67			1 543 486,67					1 543 486,67

Indicateurs supplémentaires

Néant

Indicateurs financiers

Les indicateurs financiers ne sont pas calculés car ils ne sont pas pertinents.

**ASSOCIATION INTERCOMMUNALE POUR L'ÉPURATION DES EAUX
DU MOYEN PAYS DE GLÂNE ET DE LA PAROISSE DE SÂLES**

A I M P G P S

RÉPARTITION DES AVANCES DES COMMUNES MEMBRES POUR L'ANNÉE 2023

Communes	Clé	Part aux frais financiers pour 2023				Clé de répartition 2021/2023 %	2023 aux frais exploitation compte de fonctionnement Total ncTVA	TOTAL des frais nc TVA	TOTAL des frais yc TVA	Part 2023 compte Réserve yc TVA	Total versements pour 2023 yc TVA
		collecteurs + STAP % (art. 25)	(compte de fonctionnement) % (art.24)	STEP %	Cumul total ncTVA						
	EH en %	2023 aux frais administratif fonctionnement Total ncTVA	collecteurs + STAP % (art. 25)	(compte de fonctionnement) % (art.24)	STEP %	Cumul total ncTVA	TOTAL des frais nc TVA	TOTAL des frais yc TVA	Part 2023 compte Réserve yc TVA	Total versements pour 2023 yc TVA	
Siviriez	13.7220	4 953.65	-	0.00	0	0.00	157 142.65	12 100.00	43 429.35	212 672.00	
Sâles	9.0040	3 250.45	-	0.00	0	0.00	91 622.75	7 054.95	40 871.30	139 549.00	
Vuisternens-dt-Rt	13.8260	4 991.20	-	0.00	0	0.00	168 313.45	12 960.15	33 009.40	214 283.00	
Le Châtelard	2.3420	845.45	-	0.00	0	0.00	29 077.40	2 238.95	4 981.65	36 298.00	
Grangettes	1.6510	596.00	-	0.00	0	0.00	20 596.55	1 585.95	3 405.50	25 588.00	
Romont	42.4210	15 314.00	-	0.00	0	0.00	512 078.60	39 430.05	105 956.35	657 465.00	
Billens-Hennens	6.4950	2 344.70	-	0.00	0	0.00	87 109.95	6 707.45	6 845.60	100 663.00	
Mézières	8.8220	3 184.70	-	0.00	0	0.00	107 580.50	8 283.70	20 864.80	136 729.00	
Drognens - PA	1.7170	619.85	-	0.00	0	0.00	18 678.15	1 438.20	6 480.65	26 597.00	
TOTAUX	100.0000	36 100.00	-	0.00	0	0.00	1 192 200.00	91 799.40	265 844.60	1 549 844.00	
TOTAUX		36 100.00		0.00		0.00	1 192 200.00	91 799.40	265 844.60	1 549 844.00	

PS Selon clé de répartition 2023/2024

GG/30.03.2024